天风证券

关于上海百程商务服务股份有限公司的风险提示性公告

天风证券作为上海百程商务服务股份有限公司的持续督导主办券商,通过定期报告事前审核,发现公司存在以下情况:

一、风险事项基本情况

(一) 风险事项类别

序号	类别	风险事项	挂牌公司是 否履行信息 披露义务
1	其他	公司被出具无法表示意见的审计报告	是
2	其他	公司股票交易将被实行风险警示	是

(二) 风险事项情况

1、中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)对上海百程商务服务

股份有限公司(以下简称"百程股份"或"公司") 2021 年年度财务报告 出具了无法表示意见的《审计报告》(中兴财光华审会字(2022)第 304082 号),形成无法表示意见的基础如下:

"1、无法判断营业成本的真实性

如财务报表附注五、25、营业收入与营业成本所述: 2021 年度,百程股份从上海翰垄工程项目管理中心(以下简称"上海瀚垄工程")采购服务 15,094,339.62 元;上海瀚垄工程为百程股份相关项目提供广告策划服务,2021 年度采购额全部计入营业成本,占合并报表营业成本的 67.48%,上海瀚垄工程都为个人独资企业,目前已完成注销,我们无法对上海瀚垄工程进行穿透性检查,无法取得充分、适当的审计证据判断与上海瀚垄工程相关的营业成本是否存在重大错报,因此无法确定是否有必要对这部分营业成本作出调整以及无法确定应调整的金额。

2、无法判断期末大额预付款项的商业合理性

如财务报表附注五、4、预付账款所述: 2021 年 12 月 31 日,百程股份对南通美迈宇技术咨询服务有限公司(以下简称"南通美迈宇公司")预付款项余额 11,000,400.00元,占合并报表预付账款期末余额 91.95%,占合并报表期末资产总额的 21.17%。南通美迈宇公司为 2021 年成立的 1 人有限公司,注册资本为人民币 50 万,南通美迈宇公司履约能力难以判断。我们无法获取充分、适当的审计证据判断百程股份对南通美迈宇公司的大额预付款项的商业合理性。"

2、根据《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》以及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司证券简称或公司全称变更业务指南》之规定,因公司2021年年报被出具无法表示意见的审计报告,全国中小企业股份转让系统有限责任公司将对公司股票交易实施风险警示,在公司股票简称前加注标识并公告。

二、风险事项进展情况

三、对公司的影响

相关风险事项不涉及影响公司持续经营能力,不会导致触发强制终止 挂牌情形。

因公司 2021 年年报被出具无法表示意见的审计报告,根据《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》第 4.2.8 条规定,全国中小企业股份转让系统对公司股票转让实施风险警示,公司证券简称将由"百程股份"变更为"ST 百程",证券代码保持不变。

如公司后续触发《全国中小企业股份转让系统挂牌公司股票终止挂牌实施细则》第十七条规定的最近两个会计年度的财务报告均被注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告,将触发强制终止挂牌。

四、主办券商提示

主办券商积极履行督导义务,督导公司及时履行信息披露职责,并将持续关注公司的治理及经营情况。

主办券商提醒广大投资者:

请投资者充分关注上述风险事项及由此产生的相关风险,慎重做出投资决策。

五、备查文件目录

《上海百程商务服务股份有限公司审计报告》(中兴财光华审会字(2022) 第304082号)

天风证券 2022 年 6 月 30 日